
2023“农民喜爱的百种图书”
序号 书名 出版单位

政经类政经类（（3030种种））
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习近平著作选读 第一卷、第二卷
习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要（2023年版）
论党的自我革命

习近平走进百姓家
习近平的小康情怀
习近平的扶贫足迹
习近平关于注重家庭家教家风建设论述摘编
驻村第一书记工作案例选
乡村振兴政策法规解读

大国种子
共同富裕：浙江实践的典型案例
科学家的故事
小案件大道理：弘扬社会主义核心价值观普法绘本
百年革命家书
红色宝藏：中国共产党历史展览馆精品文物故事
初心一叶：党史中的人与事
支持乡村振兴税费优惠政策指引
地图上的新时代
功勋张富清
伟大也要有人懂：中国共产党一路走来
描绘乡村振兴最美底色：连环画集“脱贫故事绘”
望道：《共产党宣言》首部中文全译本的前世今生
一个村里的俩书记：第一书记工作纪实
觉醒年代（上、下）
奔向共同富裕

南繁：筑牢中国饭碗的底座
红色文物中党的成长史
我用一生爱中国：伊莎白·柯鲁克的故事
危机处理中的中共领袖们
大爱书写一家亲：新疆民族团结故事汇 第一辑-第三辑

人民出版社
学习出版社 人民出版社
党建读物出版社
中国方正出版社
中央文献出版社
中国妇女出版社
人民出版社 新华出版社
人民出版社 新华出版社
中央文献出版社
党建读物出版社
党建读物出版社
中国农业出版社
光明日报出版社
经济科学出版社
科学出版社
人民法院出版社
中华书局
中共党史出版社
中共党史出版社
中国税务出版社
中国地图出版社
中国言实出版社
中国少年儿童出版社
江苏凤凰美术出版社
浙江文艺出版社
山东美术出版社
安徽人民出版社
湖南人民出版社
民主与建设出版社
海南出版社
广西人民出版社
天地出版社
四川人民出版社
新疆人民出版社

序号 书名 出版单位

科技类（10种）
1

2
3
4

5
6
7
8
9
10

剪映短视频剪辑与运营全攻略：视频剪辑+音频处
理+后期特效+运营管理
新时代气象防灾减灾科普丛书：农民气象灾害防御手册
家庭农场与农民专业合作社管理实务（第二版）
电动自行车/代步车维修从入门到精通：全彩图解+
扫码看视频
蔬菜栽培技术大全
图解农药科学使用100问
四大家鱼绿色高效养殖技术与实例
从零开始学技能丛书：从零开始学电工电路快速入门
乡村农产品营销策略
食用菌栽培提质增效技术

人民邮电出版社

气象出版社
化学工业出版社
机械工业出版社

中国农业出版社
中国农业出版社
中国农业出版社
中央民族大学出版社
安徽科学技术出版社
福建科学技术出版社

医卫生活类医卫生活类（（2020种种））
1
2
3
4
5
6
7

张立教您如何治好颈椎病：医患情景式对话故事书
守护老年健康：常见老年综合征应对指导
舌尖上的安全
和糖尿病说再见：李光伟十说糖尿病（第2版）
有危险！中小学生防溺水必备指南
谣言背后的健康真相：医生有良言
新生婴儿保健百科

北京大学医学出版社
化学工业出版社
经济科学出版社
科学出版社
农村读物出版社
人民卫生出版社
人民卫生出版社

文化类文化类（（2020种种））
1
2
3
4
5
6
7

8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

中华文明五千年
歌未竟，东方白：毛泽东诗词25首精赏
博物馆里的大语文
康震古诗词81课
回响
中国的56处世界遗产
这里是中国 Ⅱ

父父子子
雪山大地
长津湖
天晓：1921
命运翻转：冬奥冠军徐梦桃自传
金色河流
天地人生：中华传统文化十章
千里江山图
中华传统家训选读
我不是村官
回乡记
故事里的中国印象：盛世绘就梦想/我为祖国代言
大丝路

北京大学出版社
东方出版社
五洲传播出版社
人民文学出版社
人民文学出版社
中国地图出版社
中国广播影视出版社
人民出版社
中信出版集团
作家出版社
北京十月文艺出版社
万卷出版公司
沈阳出版社
译林出版社
江苏人民出版社
上海文艺出版社
岳麓书社
花城出版社
广西师范大学出版社
甘肃文化出版社
新疆生产建设兵团出版社

少儿类少儿类（（2020种种））
1
2
3
4
5
6
7
8

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

影响世界的中国植物（全新修订版）
一百岁的红领巾
我的第一本世界地理启蒙书
橘颂
金珠玛米小扎西
一个女孩朝前走
中国传统节日：重阳节/清明节
民法典普法宣传系列连环画（第二辑）青少年篇
总则编
大银杏树的小秘密
秘境回声
诗歌中的建筑/植物/动物/食物/服饰/色彩
年华璀璨：出发吧！少年
我们的队歌
没有不好玩的时候
三江源的扎西德勒
鸣鹤
桦皮船
三十六只蜂箱
大国小兵
我是蜻蜓你是谁

科学技术文献出版社
中国少年儿童出版社
中国地图出版社
新蕾出版社
希望出版社
河北少年儿童出版社
吉林出版集团股份有限公司
黑龙江美术出版社

海燕出版社
大象出版社
河海大学出版社
南京大学出版社
浙江少年儿童出版社
浙江文艺出版社
二十一世纪出版社集团
福建少年儿童出版社
安徽少年儿童出版社
长江少年儿童出版社
晨光出版社
甘肃少年儿童出版社

协和名医说宫颈健康
漫话疫苗
10分钟漫画应急救护（学生版）
中老年女性骨质健康：绝经后骨质疏松的防与治
乒乓球羽毛球入门技巧
类风湿关节炎患者教育手册

“刷屏时代”眼健康与视力保护
近视的预防
留守儿童心理援助与技术
孕产妇照护全书
漫话糖尿病
华西专家谈肥胖症
新编学生预防近视护眼指南（1～3年级）

8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

中国妇女出版社
中国人口出版社
北京少年儿童出版社
天津科技翻译出版有限公司
山西科学技术出版社
辽宁科学技术出版社
上海科学技术出版社
湖北科学技术出版社
湖南科学技术出版社
暨南大学出版社
广西科学技术出版社
四川科学技术出版社
贵州科技出版社

本报讯 （记者李婧璇 李淼）紧紧
围绕党的二十大战略部署，深入学习贯彻
习近平文化思想。10月14日下午，第二
届中国出版创新发展论坛在 2023 天府书
展上举行。

中国出版协会理事长邬书林、四川省
委宣传部副部长孟华等出席。

本届论坛由四川省委宣传部、四川
大学指导，中国新闻出版传媒集团、四
川新华出版发行集团主办，新华文轩出
版传媒股份有限公司、《中国出版》 杂
志、四川大学出版学院共同承办。论坛
以“共建·共享·共育”为永久主题，深
入研讨“两个结合”背景下的出版学科
建设与人才培养的年度主题，设置论坛
开幕式、共建发布会、主旨报告会、出
版学科建设大家谈、成果展示厅等 5 个
常设板块。

论坛开幕式上，四川大学党委常委、
副校长侯太平，四川新华出版发行集团有
限公司党委副书记、副董事长、总经理刘
龙章，中国新闻出版传媒集团党委书记、

董事长马国仓分别致辞。
侯太平表示，四川大学出版学院自挂

牌成立以来，深化与四川新华出版发行集
团等重点出版单位的合作，逐渐构建形成
出版学科建设与出版产业发展、社会文化
繁荣深度对接的发展格局。本论坛就是产
学研合作的重要成果。

刘龙章提出，人才是出版业创新的根
本，是出版业高质量发展的战略支撑，要
深化人才培养协作机制，强化产业与科研
协同，推进产学研深度融合，为文化强国
和中国式现代化建设贡献更大力量。

结合本次论坛主题，马国仓指出
“两个结合”是习近平文化思想的重要组
成部分，本届论坛是在第一时间及时贯
彻习近平文化思想、落实全国宣传思想
文化工作会议精神的具体举措。通过论坛
深入研讨，一方面要牢牢把握“两个结
合”根本要求，深入学习贯彻习近平文化
思想，以一流学科建设助力文化强国梦；
另一方面要创新做好出版学科共建工作，
探索产教协同、供需接轨的创新性模式，

以一流学科建设推动出版高质量发展。
邬书林在主旨讲话中强调出版业要

深刻理解“两个结合”的重大意义，深
刻认识书业承担的时代使命，立足国际
视野、顺应技术发展趋势，站在党和国
家发展大局的高度，切实做好出版学科
建设与人才培养工作。要以“两个结
合”为中国特色出版学科建设强基固
本；要以高度的历史自觉、文化自觉为
出版人才培根铸魂；要以守正创新的思
路举措做好出版学科共建工作。

中国新闻出版研究院党委副书记、院
长魏玉山联系时代发展大局，提出出版工
作是文化传承发展的硬实力。江苏凤凰出
版传媒股份有限公司总编辑徐海以从业者
视角，分享了他对文化传承发展中出版人
的使命与担当的思考。

在共建发布会上，孟华、马国仓、刘
龙章共同启动“出版学科建设大家谈”，
旨在建立一种广泛的合作对话机制，联合
出版产学研各界为出版学科建设贡献才
智。首批“出版学科建设大家谈”邀请中

华书局执行董事、党委书记肖启明，中国
言实出版社社长冯文礼，巴蜀书社社长
王祝英以及全国出版专业学位研究生教
指委秘书处负责人、南京大学出版研究
院常务副院长张志强，北京印刷学院出
版学院副院长李德升，四川大学出版学
院副院长胡易容以及江苏凤凰出版传媒
股份有限公司原总经理佘江涛等 7 位嘉
宾聚焦出版学科建设和人才培养相关议
题进行深入交流。

新华文轩出版研究院院长熊宏和四川
大学出版学院院长李怡共同发布“新华文
轩出版创新人才激励计划”。该计划积极
支持出版学科共建，面向四川大学出版学
院师生设立，旨在孵化一批出版产学研项
目成果，培养一批出版专业人才，助力出
版强国、文化强省建设。

论坛期间，还展示了四川大学出版学
院与新华文轩共建成果。中宣部出版局、
四川省委宣传部有关负责同志，出版产学
研各界代表及四川大学出版学院师生近百
人参加论坛。

第二届中国出版创新发展论坛举行

本报讯 （记者刘蓓蓓 李婧璇） 10
月12日，中国书刊发行业协会网上发行
工作委员会成立大会在成都举行。

中宣部印刷发行局副局长、一级巡视
员董伊薇肯定了中发协网发工委的成立对
我国出版发行事业高质量发展的深远意
义，并对其工作开展提出要求：要提高政
治站位，充分认识网上发行工作的重要意
义；要强化大局意识，努力营造出版物发
行市场的良好氛围；要坚持守正创新，积
极规范和引导图书网上营销行为；要发挥

桥梁作用，切实做到上接天线、下接地
气；要提高工作水平，全面服务网上发行
工作。

中国书刊发行业协会理事长艾立民表
示，网发工委的成立是众筹智慧、水到渠
成的结果。对新成立的网发工委，艾立民
提出要坚持正确的政治方向和工作导向；
要加强组织机构建设和规范化管理；要
创新工作方式，不断提高专业委凝聚力
和影响力；要加强统筹协调，努力实现
共建、共享和共赢；要提高政治站位，

不辱使命。
在新华文轩执行董事、总经理李强看

来，我国图书网上发行市场快速演进，随
着新零售的发展和物流体系的完善，线上
渠道的占比将会进一步增加，成立网发工
委意义重大。新华文轩将全心全意支持网
发工委工作，与行业同仁们携手并进，推
动解决行业问题，带动激发行业力量，助
力促进行业健康发展。

会议审议并通过了 《中国书刊发行
业协会网上发行工作委员会工作规则》

《中国书刊发行业协会网上发行工作委员
会第一次会员代表会议选举办法》，选举
产生了中国书刊发行业协会网上发行工
作委员会第一届委员会主任委员、副主
任委员、秘书长。新华文轩副总经理、
文轩在线董事长邹健任主任委员，中华
书局总经理叶冰、浙江天猫技术有限公
司图书总经理孙永华、京东零售3C数码
事业部图书业务部总经理张炜、博库网
络有限公司副总经理高翡飞等30人任副
主任委员。

中发协网上发行工作委员会成立

本报讯 （记者章红雨） 10 月 14 日，
由河北省保定市委宣传部、保定市教育局、
保定市总工会、共青团保定市委、保定市妇
女联合会共同主办，保定市新华书店、保定
职业技术学院承办，人民日报出版社、《人
民周刊》杂志社协办的“保定市第一届职业
院校‘匠心筑梦 技能报国’读书活动——
大国工匠进校园”启动仪式在保定职业技术
学院召开。

此次活动旨在大力弘扬劳模精神、劳动
精神、工匠精神，在保定市职业院校营造
爱读书、读好书、善读书的浓厚阅读氛
围，激励广大师生树立“匠心筑梦 技能
报国”远大志向。

启动仪式上，保定市新华书店党委书
记、总经理张永兴代表新华书店携手人民日
报出版社、《人民周刊》杂志社分别向保定
市教育系统和保定职业技术学院捐赠《中国
共产党人的精神谱系》《大国匠心》等价值
14.8万码洋的图书。

人民日报出版社总编辑丁丁表示，人民
日报出版社依托《人民日报》要闻六版《工
匠绝活》栏目，精心策划了《大国匠心》融
媒体丛书，将笔墨对准全国各行业、各领
域的大国工匠、能工巧匠，讲述他们在平
凡岗位上孜孜以求、默默坚守，用勤劳、
灵巧的双手匠心筑梦的故事，让广大青年
读者了解精湛技艺背后坚持不懈、执着专注
的精神力量。

河北保定举办
首届职业院校读书活动

本报讯 （记者杨雯） 10月13 日，第
三届新视听媒体融合创新创意大赛启动仪
式在北京举行。本届大赛以“文化传承与
融合发展”为主题，由北京市委宣传部、
光明日报社、北京市广播电视局、北京市
通州区人民政府、国家广播电视总局广播
电视科学研究院、北京市新闻工作者协会
共同主办。

北京市委宣传部副部长、北京广播电视
台台长余俊生在致辞中表示，希望本届大赛
努力探索重大主题多元化表达和原创内容极
致化创新，推动 AIGC （人工智能生成内
容）等新技术在宣传文化领域广泛应用，更
好搭建起多元主体交流合作桥梁，构建区域
媒体协同发展新平台，培育与首都地位、时
代发展、群众需求相匹配的新型主流媒体，
打造主流价值传播新高地。

北京市广播电视局局长王杰群在致辞
中强调，作为宣传思想文化战线重要组成部
分，首都广电要科学把握新的形势和任务，
深刻理解把握“两个结合”、特别是“第二
个结合”的重大意义，争做文化传承发展的
引领者。以首善标准推动广播电视媒体融合
和新媒体聚合联合，争做广电新媒体深度融
合高质量发展的示范者。强化系统思维、坚
持技术赋能、推动模式创新、强化区域协
作，争做媒体融合生态体系的开拓者。

第三届新视听媒体融合创新创意大赛将
从10月持续到12月，共设置媒体融合“技
术创新赛道”“内容创新赛道”“模式创新赛
道”“北京广电新媒体专项赛道”“京津冀专
项赛道”“北京城市副中心专项赛道”六大
赛道。

第三届新视听媒体融合
创新创意大赛启动
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本报讯 （记者徐平） 10月9日，广东
省广播电视局在广州市举办广东省2023 年
度乡村振兴惠农节目展播活动启播仪式。

广东省广播电视局局长王晓表示，近年
来，全省广电系统深入贯彻落实党的二十大
精神，认真学习领会习近平总书记关于“三
农”工作的重要论述，紧紧围绕乡村振兴大
局，牢牢把握正确的舆论导向，引导涉农
精品节目的创作，推动优质资源向基层下
沉、向乡村覆盖。全省广电系统工作责任
重大、使命光荣，我们适逢其时，要珍惜
乡村振兴的大好机遇，做助力乡村振兴的
书写者、记录者、描绘者、讴歌者，为广
东乡村振兴走在前列贡献广电力量。全省
广电系统要充分发挥行业优势，加快推动
广播电视媒体与乡村振兴的深度融合，全
面推进乡村振兴。

广州市委常委、宣传部部长杜新山表
示，希望广州市广播电视台在省广电局、省
乡村振兴局的指导下，与兄弟城市电视台
务实合作，携手生产更多思想精深、艺术
精湛、制作精良的节目，让更多美丽乡村
的故事能各美其美，互相传唱，让全省乃
至全国的电视观众都能通过一个个优秀惠
农节目展播，感受广东乡村振兴的百花齐
放、万千气象。

广东省 2023 年度乡村振兴惠农节目展
播活动由广东省广播电视局组织牵头，广
州、佛山、韶关、梅州、惠州、汕尾、东
莞、中山、江门、肇庆、清远、潮州、云浮
市广播电视台 （新闻传媒中心） 及博罗县、
潮安区融媒体中心等联席会议成员单位参与
联合发起，旨在发挥乡村振兴惠农节目共享
平台作用，增加县级播出机构节目供给，打
造更多乡村振兴惠农节目的精品佳作。本次
活动报送了58部优秀广播电视节目，经评
审，24 部精品力作已入库展播，实现优质
节目资源共享。

广东开展2023年度
乡村振兴惠农节目展播


